## Cele mai vechi documente în care se gă- sesc numele satelor de pe Valea Someșului de sus.

### I.

**1264. Papa Urban IV invită pe Ștefan, ducele Transilvaniei, ca să restituie reginei ținutul Bistriței și al Rodnei, pe cari le-au stăpânit încă din timpuri imemorabile toldeauna reginele Ungariei.**

Urbanus episcopus . . . . carissimo in Christo filio Stephano regi primogenito carissimi in Christo filii nostri Belae illustris regis Ungariae salutem . . . . A tua sollicite debet excellentia devitari, quod iniustum et indecens esse dignoscitur et praecipue quod iniuriam seu offensam carissimae in Christo filiae nostrae Mariae illustris reginae Ungariae matris tuae continere videtur. Sane sicut carissimi in Christo filii nostri Belae illustris regis Ungariae patris tui et iam dictae reginae nuncius specialis pro ipsa nobis exposuit, tu non attendens, quod res inter alios acta alteri praeiudicare non debet, praetextu cuiusdam compositionis, quae isne ipsius reginae assensu inter te et regem eundem, patrem tuum, olim intervenisse dicitur, quasdam villas et terras, Bistiche, Rodona, Zolosim et Querali vulgariter nuncupatas, quas ipsa et ceterae reginae Ungariae, quae praecesserunt eandem, a tempore, cuius memoria non existit, tenuerunt pacifice et quiete, contra iustitiam occupasti et occupatas detines in eundem reginae praeiudicium et gravamen. Quare ipsa et rex praedictus per eundem nuncium instanter postulari fecerunt a nobis, ut praedictae reginae super hoc faceremus iustitiae plenitudinem exhiberi. Nos itaque considerantes attente, quod ex occupatione et detentione iniusta villarum et terrarum huiusmodi non modicum tuae famae deperit et saluti, maxime cum dictorum regis et reginae sublimitas, sicut audivimus, sit exinde turbata graviter et offensa, magnitudinem tuam rogandam attente duximus et monendam, quatenus provide considerans et diligenter attendens, quod cum regis aeterni benignitas iam terras et bona plurima

tuae subiecerit potestati, et de ipsius clementia spes firma geratur, quod personam suam adhuc multipliciter exaltabit, te ad materna iura vel ad quorumcumque bona fidelium, qui omnium de regno Ungariae propulsare teneris iniurias, non decet illicite aliquatenus inhiare, supra dictas terras et villas ei pro apostolicae sedis et nostra reverentia prompta liberalitate restituas, dictorumque regis et reginae placare animum necnon benedictionem ipsorum assiduam promereri per exhibitionem filialis reverentiae non postponas, ita quod tibi exinde gratiae divinae praemium et nostri favoris ac laudis humanae proveniat incrementum. Alioquin cum nos praedictae reginae, pro qua in suis iuribus confovenda praefati mansuetudo regis apud nos affectuosa fecit precamina interponi, non possimus in suo iure deesse, qui sumus omnibus in iustitia debitores, venerabilibus fratribus nostris...<sup>1)</sup> archiepiscopo Strigoniensi et...<sup>2)</sup> episcopo Jauriensi damus nostris literis in mandatis, ut te ad restituendum praefatae reginae villas et terras easdem monitione praemissa per censuram ecclesiasticam, sicut iustum fuerit, appellatione remota compellant. Datum apud urbem Veterem, XVII. Kalendas Augusti, anno tertio.

Necomplet : Fejér, IV. 3, p. 216—217; Teutsch und Firnhaber, *Urkundenbuch*, I, p. 80; *Hurmuzaki*, I<sup>1</sup>, p. 319—320.

Complet : Theiner, *Mon. Hung.*, I, p. 275; Zimmermann-Werner, *Urkundenbuch*, p. 92—93, Nr. 106.

## II.

**1264. Ștefan, ducele Transilvaniei, dăruiește comitelui Hazos țara Năsăudului, ținut deșert și lipsit de locuitori.**

Stephanus, Dei gratia, iunior rex Vngarie, Dux Transilvanus, Dominus Cumanorum, omnibus praesentes litteras conspecturis, salutem in Domino salvatore. Regia pietas singulorum merita tenetur inspicere oculo pietatis, et ipsos inuitare ad fidelitatis opera muneribus donativis, vt eorum exemplo alii ad obsequia perpetuae fidelitatis ardencius incitentur, et solercius famulentur. Proinde ad vniversorum noticiam harum serie volumus peruenire, quod quum Hazos comes nobis et regno nostro a primeuis etatis sue temporibus in multis seu diversis articulis fideliter seruiverit et indefesse; personam suam, aut suorum for-

<sup>1)</sup> Philippus.

<sup>2)</sup> Omodeus.

tune casibus exponere minime formidando. Nos in recompensationem servitorum eiusdem, quamquam pro modico reputemus, quod ad praesens agimus, respectu horum, que facere intendimus, eidem et suis heredibus heredumque successoribus terram Nazwod \*), que, sicut per Both maiorem exercitus castris nostri de Wolko, quem ad reambulandam et inquirendam ipsam terram transmiseramus, intelleximus, fuit terra sine herede decedentium vexillum nostrum deferentium, vacuam tamen, et habitatoribus carentem cum omnibus vtilitatibus et pertinenciis, contulimus perpetuo et irrevocabiliter possidendam. Et ne in posterum processu temporis per quempiam possit vel debeat in irritum reuocari, presentes concessimus litteras, dupplicis nostri sigilli munimine roboratas. Datum per manus Magistri Benedicti, Prepositi Orodienensis, aule nostre Vice-Cancellarii. Anno Domini Millesimo Ducentesimo sexagesimo quarto.

Fejér, IV. 3. pag. 202—203. — Teutsch und Firnhaber, *Urkundenbuch*, I, pag. 81. — *Hurmuzaki*, I<sup>1</sup>, pp. 321—322.

### III.

**1392.** *Conventul mănăstirii din Mănăsturul-Clujului înștiințează pe Ladislau, vice-voevodul Ardealului, că Ștefan al lui Beche de Vilagusberk, apoi Ioan, fiul lui Mihail de Nemege, și Ladislau, fiul lui Geleth, și Ladislau, fiul lui Ladislau, Ioan, fiul lui Nicolae, Martin, fiul lui Andrei, și Anton, fiul lui Nicolae de Somkerek, au împărțit între ei posesiunile și apartenențele acestora din Somkerek (Șintereag), Vilagusberek (Vireag), Nemege-inferior și Nemege superior (Nimigea-de-jos și Nimigea-de-sus), Nemeth (Nimtiu), Prozlop (Prislop), Luchka (Lușca, Magasmorth (Mogoșmort), Kach (Cociu), Alsov- și Felsew-Brethe (Bretea-de-sus și Bretea-de-jos), Egrus (Agrieș), Vdvarhel (Odorheiu) și Chepan (Cepan) din Solnocul-interior.*

Conventus monasterii beate virginis de Clusmonostra memorie commendamus tenore presentium significantes quibus expedit universis, quod nos literas nobilis viri magistri Ladislai vicevayvodae Transilvani recepimus in hec verba.

Religiosis viris, conventui de Clusmonostra, amicis suis honorandis Ladislaus vicevayvoda Transilvanus amicitiam paratam cum honore. Dicitur nobis in persona Stephani filii Beche de Vilagusberk, quod ipse in dominica Septuagesima una cum fratribus suis, videlicet Ladislao filio Geleth et altero Ladislao filio Ladislai de Somkerek, ac Johanne filio Nicolai de eadem et

\*) Scris greșit în loc de Nazowd.

Johanne filio Michaelis de Nemege, necnon Anthonio filio Nicolai et Martino filio Andree de dicta Somkerek, iuxta continentiam literarum vestrarum obligatarum novam divisionem celebrare vellet congruentem. Super quo vestram requirimus amicitiam presentibus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fide dignum, quo presente Nicolaus filius Cosme de Zylagteu aut Lewstasius de eadem, vel Abraham de Petherhaza seu Stephanus Crispus de Gyrolth alias absentibus homo noster vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocando ex presentibus accedendo a prefatis fratribus suis divisionem petat verbo nostro, qui si dederint, bene quidem, alioquin citet ipsos contra prefatum Stephanum filium Beche nostram in presentiam ad terminum competentem rationem non dationis ipsorum reddituros; et post hec diem et locum ipsius citationis cum nominibus citatorum, terminoque assignato nobis amabiliter rescribatis. Datum Torde, in octavis festi Epiphaniarum Domini anno eiusdem M. CCC nonagesimo secundo.

Nos enim iustis et legitimis petitionibus ipsius magistri Ladislai vicevayvode Transilvani annuentes una cum memorato Stephano crispo de Gyrolth homine eiusdem nostrum hominem, videlicet fratrem Anthonium presbyterum socium nostrum conventualem pro testimonio transmisimus fidedignum, qui demum exinde ad nos reversi nobis consona voce retulerunt eo modo per nos requisiti, quod ipsi in predicta dominica Septuagesima vicinis et commetaneis suis universis legitime convocatis pariter accedendo, inter prefatum Stephanum filium Beche de Vilagusbek ab una, item Johannem filium Michaelis de Nemege ac Ladislaum filium Gelethii et alterum Ladislaum filium Ladislai, Johannem filium Nicolai, Martinum filium Andree et Anthonium filium Nicolai nobilium de dicta Somkerek parte ab altera et coram ipsis in omnibus possessionibus dictorum nobilium \*) de Somkerek, videlicet in dicta Somkerek, Vilagosberk, Nemege inferiori et Nemege superiori, Nemeth, Prozlop, Luchka, Magasmorth, Kach, Alsovbrethe, Egrus, Vduarhel, Felsewbrethe et Chepan vocatis \*\*) in comitatu de Zonuk interiori existentibus habitis \*\*\*) talem divisionem usualem et irrevocabilem dicte partes procurassent inter se et celebrassent, quod omnes memoratas possessiones in tres dividissent partes rectas et equales, quarum

\*) Sic, correct ar fi *nobiles*. N. A.

\*\*) In original greşit *vocatarum*. N. A.

\*\*\*) In original greşit *existentiam habitarum*. N. A.

trium partium una Stephano filio Beche evenisset, secunda pars vero Johanni filio Michaelis de Nemege cedisset, tertia pars enim Ladislao filio Geleth et altero Ladislao filio Ladislai et Johanni filio Nicolai cum aliis fratribus ipsorum patruelibus, quibuslibet partibus cum omnibus utilitatibus et pertinentiis universis pacifice et quiete possidenda, videlicet terris arabilibus, silvis, nemoribus, alpibus, aquis, piscinis, molendinis, pratis et fenetis cultis et incultis in omnibus possessionibus ipsorum habitis. Item Johannem filium Nicolai in domo et fundo curie sue in dicta Somkerek habito pacifice reliquissent, et ratione huiusmodi fundi curie tante longitudinis et latitudinis, sicut resideret predicta fundus seu domus Johannis, in dicta Somkerek duo loca sessionalia mensurando, unum Stephano filio Beche filii Geleth et alium Johanni filio Michaelis reliquissent, insuper fundum seu curiam Johannis filii Michaelis in Nemege eidem pacifice et quiete possidere relinquendo, similiter et Stephano filio Beche in Vilagusberek domum suam et curiam possidere dimittendo; insulam vero in Somkerek existentem habitam similiter in tres dividissent partes, superior Ladislao filio Ladislai cum suis fratribus condivisionalibus cedisset, inferior vero pars Stephano filio Beche devenisset, in medio autem Johanni filio Michaelis succedisset, quibuslibet partibus pacifice tenere et possidere cum utilitatibus. Insuper quilibet ipsorum in aquis ubilibet in possessionibus eorum decurrentibus molendinum novum edificandi et construendi liberam haberet facultatem, et hoc tali modo, quod clausuram ipsorum molendinorum alium molendinum antiquum et in antea constructum impedire vel torrentari non possit; hoc etiam declarato, quod quilibet ipsorum in omnibus possessionibus eorum in locis desertis, aut in campis vel in alio loco sessionali sessiones construere, iobagiones desuper descendendi et possessiones eorum augmentari, ubicunque necesse fieret facere liberam haberet facultatem, hoc non pretermissis, quod terras arabiles ac alia usibilia et utilia predictarum possessionum ipsorum in quolibet anno sortive inter se percipere, similiter et molendini lucra. Item literalia instrumenta ipsorum divisionabilia, si que habuissent in antea facto in premissis confecta, vana, cassa et friola, ac viribus caritura \*), exhibitoribusque eorundem nocitura \*\*) relinquendo, hoc similiter decla-

\*) In original grešit *vanas, cassas et friolas, ac viribus carituras*.  
N. A.

\*\*) In original *nocituras*.

rato, quod molendina non in pristino, sed in novo loco edificare deberent, tali vinculo moderaminis inter partes in premissis imposito, quod si qua partium predictam divisionem in toto vel in parte infringere vel reiterare niteretur, tunc talis pars contra partem alteram ipsam divisionem sufferentem in centum marcis, indici vero in viginti marcis convincerentur eo facto; ad quod se partes predictae coram ipsis spontanea obligassent voluntate. In cuius rei testimonium perpetuamque firmitatem literas nostras privilegiales pendentis et autentici sigilli nostri munimine roboratas partibus predictis duximus concedendas communi iustitia suadente. Datum duodecimo die termini prenotati, anno domini supra dicto.

Originalul pe pergament, cu un fragment de sigil atârând de o sfoară de mătase galbenă, 7759 (Arhiva Teleki).

Barabás Samu, *A római szent birodalmi gróf Széki Teleki család oklevéltára*, v. I (1206—1437), Budapest, 1895, pp. 235—237.

#### IV.

1440. *Conventul mănăstirii din Mănăsturul Clujului înștiințează că Elisabeta, regina Ungariei, i-a ordonat să introducă pe Mihai Jakch, comitele Secuilor, în posesiunea castrului părăsit de la Rodna și a satelor românești din dreapta Văii Someșului de sus, care se spune că în mare parte ar fi fost părăsite de locuitori.*

Conventus Monasterii beatae Mariae Virginis de Colosmonstra. Omnibus Christi fidelibus tam praesentibus, quam futuris, praesens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod nos literas Serinissimae Principis et Dnae Dnae Elisabeth Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Reginae, Austriaeque et Stiriae Ducissae . . . . . omni cum reverentia recepimus in haec verba :

Elisabeth Dei gratia Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. Regina, Austriaeque et Stiriae Ducissa, nec non Marchionissa Moraviae etc. fidelibus nostris Conventui ecclesiae de Clusmonstra, salutem, et gratiam. Cum nos pro fidelibus servitiis fidelis nostri sincere dilecti Magnifici Michaelis filii quondam Stephani Jacch de Kusal, alias Comitis Sicularum nostrorum, partim primum invictissimo Principi Dno Sigismundo Roma-

norum Imperatori, ac Hungariae etc. Regi genitori nostro charissimo, et tandem excellentissimo Principi Dno Alberto Regi, Dno, et marito nostro praedilecto felicitum recordationum, subsequenter etiam Matti nostrae locis debitis, et temporibus opportunis exhibitis, et impensis, Castrum desertum, sive locum Castri desolati Radna nuncupati, nec non possessiones, seu villas in majori parte, ut dicitur vacuas, et inhabitatoribus destitutas, similiter Radna(,) major<sup>1)</sup>, Zenthgyurgh, Nyrmezeö, Felseöbrebe, Alsöbrebe, Chech<sup>2)</sup>, Nazod, Zalva, Zagra, et Maklod<sup>3)</sup> vocatas, omnino in Comitatu Szolnok Interiorem partium nostrarum Transylvanarum habitas, et existentes, quae scilicet nunc apud manus antelati Michaelis Jacch, ac Petri filii Ladislai, et Georgii filiorum quondam Ioannis modo simili Jakch de praefata Kusal, fratris ipsius . . . . lis generationalium, et condivitionalium pro certa pecunarium summa a Regia Matte titulo pignoris existere perhibentur, simul cum omnibus suis utilitatibus, et pertinentiis quibuslibet, quocumque nominis vocabulo vocitatis, praemissis sic, ut nostrae superius exposita sunt narrata Majestati stantibus, et se habentibus, annotatis Michaeli, Petro, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus quoad directam medietatem dicti Castri, ac possessionum, et villarum, item praetactis Ladislao filio Georgii, et similiter suis haeredibus et posteritatibus quoad unam partem mediam ipsius alterius medie[ta]lis talismodi Castri, ac possessionum, et villarum, nec non supradictis alteri Ladislao, et Georgio filiis quondam Ioannis Jakch, et modo simili ipsorum haeredibus et posteritatibus universis quoad reliquam mediam partem ipsius alterius medietatis earum Castri et possessionum, ac villa-

<sup>1)</sup> Copiat greşit în loc de *Maior* = „Maer“. D-I N. Iorga, *Documente româneşti din arhivele Bistriţei*, Partea I, p. V traduce pe „Radna major“ cu „Rodna-Mare“, dar probabil trebuie cetit „Radna, Major“ şi tradus „Rödna, Maier“, având de a face cu satul „Maieru“ (ung. *Major*) de lângă Rodna, adecă cu „mäeriştea“ Rodnei. Atributul Rodnei e „veche“, când e vorba să se deosebească de *Şanţ* din care s'a făcut *Rodna-nouă*. Greşită este şi cetirea Radna-major (= „Maer“) a dlui Motogna din *Articole şi documente*, Cluj, 1923, p. 18, cum vedeşte documentul dela 1450 unde *Radna* se întrebuintează deosebit de *Maior* (cf. Szabó Károly, *Az erdélyi muzeum eredeti okleveleinek kivonata*, Budapest, 1889, p. 64; Motogna, *Rev. ist.*, XI, Nr. 6, pp. 198—199).

<sup>2)</sup> Copiat greşit în loc de *Thech* = „Telch“, „Telciu“.

<sup>3)</sup> Copiat greşit în loc de *Makold* = „Makoud“, Makód“, „Mocod“.

rum, vigore aliarum literarum nostrarum exinde confectarum, ac certo modo in eisdem literis nostris specificato in perpetuum duximus conferendum, velimusque ipsos per nostrum, et vestrum homines legitime facere introduci. Igitur fidelitati vestrae firmiter praecipiendo mandamus, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Valentimus, vel Ioannes filii Petri, filii Iohannis de Kador, vel Antonius de Mikehaza, sive Nicolaus de Neume, sive Stephanus de Kecheth, seu Georgius de Kend neve Ioannes de Zenthivan, vel Nicolaus Gebarth de Zilkerek, aut Blasius de Cheren, seu Ladislaus de Keresztur seu Fabianus Macrai de Zenthgyieurgh, aliis absentibus, homo noster ad facies praetacti Castri, villarumque, et possessionum praenotatarum vicinis et commetaneis suis universis inibi legitime convocatis, et praesentibus accedendo, introducat praefatos Michaellem, Petrum, Ladislaum, ac alterum, Ladislaum, et Georgium in dominium ejusdem, ac ipsarum, statuatque idem, et ipsas eisdem praemissae nostrae donationis titulo, ut praemittitur, certo modo in eisdem aliis literis nostris contento perpetuo possidens, si non fuerit contradictum, contradictores vero, si qui fuerint, evocet eos contra praenotatos Michaellem, Petrum, Ladislaum, ac alterum Ladislaum, et Georgium in praesentiam Voyvodae partium nostrarum Transylvanorum ad terminum competentem, rationem contradictionis eorum reddituros. Et posthaec hujusmodi introductionis, et statutionis seriem cum contradictorum, et evocatorum, si qui fuerint, vicinorumque et commetaneorum, qui praemissae statutioni intererunt, nominibus et termino assignato eidem Wayvodae mori solito rescribatis. Datum Budae in festo beatae Agnetis virginis, et martiris A[nn]o Dni millesimo quadringentesimo quadragesimo. Nos itaque mandatis, et praeceptis ipsius Reginalis Majestatis in omnibus obedire cupientes, ut teneamur una cum memorato Valentino filio Petri filii Iohannis de Kador homine suo nostrum hominem videlicet religiosum virum fratrem Gasparem socium nostrum Conventualem ad praemissa peragenda nostro pro testimonio transmisimus fidedignum, qui demum exinde ad nos reversi, nobis uniformiter retulerunt, quod ipsi feria secunda proxima post festum beati Mathaei Apostoli novissime praeterita, ad facies praetacti Castri, villarumque, et possessionum praenotatarum vicinis, et commentaneis suis universis, videlicet Egregio Nicolao de Somkerek, pro quo providus